hiscæ causis Ernestum Principem ac Comitem
Holfat. & Schaumburg. d. 17. Septembr. A. 1629.
à Ferdinando II. Imperatore commissam sibi ad
Reges Angliæ & Daniæ legationem excusasse, ex
litteris constat, quas Consiliarius Ejus, Melch.
Goldastus, propterea ad Præsidentem Aulici Judi-
cii, Comitem Hohenzolleranum scripsit, *Londorpius*
vero in *Actis publicis* T. 1. l. 3. c. 56. exhibuit.
sunt & aliæ excusandi rationes, quales in titulo
Digestorum de legationibus, plures leguntur, &
ab Interpretibus passim explicatæ sunt, quan-
quam omnes huc trahi vix possint, in universum
vero omnis hujus causæ dijudicatio relicta est
Principi vel Reipublicæ, prout notatum à *Me-
vio ad Jus Lubec.* l. 1. §. 1. n. 10.

VIII. Eodem pertinet de male gestis reddenda-
rum rationum, eoque nomine pœna danda, necessi-
tas. in quam rem apud Græcos olim constituta
fuit, actio male gestæ legationis, de qua De-
mosthenis oratio contra Æschinem nota est. sed
in Nostris quoque adhuc obtinet, neque exem-
pla desunt, sicut superioris ætatis tempore ob
ejusmodi causam, Augusti Saxoniz Electoris ad
aulam Cæsaream legatum, Ulricum Mordisium
Consiliarii ac Cancellarii munere præfulgentem,
non solum dignitate ac officio dejectum, sed
mortem quoque in carcere oppetiisse, quod con-
tra mandati fidem Imperatori suaserit privato
consilio, annotavit *Kirchner. de legat.* II, 6, 12. add.
II, 10, 7.

IX. Desertores vero legationis, quales sunt,
qui

qui relictis Principis sui negotiis, ad alius, præsertim adversæ, aulæ castra, proditoris consilio, transeunt, vel saltem post acceptum responsum, diutius emanent, & renuntiationem suam negligunt, in jure Romano extraordinaria afficiuntur pœnâ. *L. i. ff. de legat.* quod crimen sicut omnium maximum est ac nefandum, ita rarioribus constat exemplis, quorum aliqua tamen *Hermanus Kirchnerus de legat. II, 9, 9. 12. 13.* & *Autor des memoires p. 397.* recensuerunt, ex quibus illud hæc referimus, quo ante aliquot annos Brandenburgici Electoris in Anglia Minister ad Suecorum partes transfugit, cujus effigiem propterea patibulo affigi jussit Serenissimus Elector, eadem hominem pœna affecturus, si illo potiretur.

X. Solent in hunc numerum & id componere, quod munera accipere nequeant, aut si, veniantur *L. Jul. repetundarum*: sed supra satis puto est ostentum, jure ac consuetudine Germaniæ contrarium obtinere, & possumus exemplis, in confirmationem hujus rei ibidem adductis, addere, quæ *Kirchnerus de legat. II, 9, 94. 119.* consignavit, Brandenburgii Electoris legati, Christiani de Bellin, tribus regiis torquibus aureisque monilibus, tum Franciæ, tum Angliæ insignibus muneribus domum reversi, & Landgravii Hassiæ quondam ad Regem Daniæ legati, Hermanni Vultei, insigni torque, ac Burchardi Lucani, pretioso monili à Rege Britanniæ, dimissorum. equidem de Electoris Saxonæ ad Venetos legato, Andrea Paulo, vicissim legitur, *ibidem*, quod

R r

cum

cum honoris ergo ob incredibilem ingenii & eloquii morumq; , quibus Vir ille præcallebat, suavitatem , pretiosa navi, rebusque pretiosis referta à Venetorum Duce & Senatu donaretur , quam suis sumptibus ad Albis usque ostia deducere promiserant , gratias donatoribus , tam honorifice de se sentientibus , egerit , nihil autem ex re donata , præter eximia quædam aulæa , quibus in-texta Saxonis Electoris insignia , acceperit : verum eo valere hoc exemplum non potest, ut exinde, accipere ejusmodi munera non licuisse, possumus colligere , cum multum spontanea omissio à necessaria differat , & sane commode *pro loco & loci lege* id factum , ipse judicat *Kirchnerns*, ut quam Veneti suis legatis *lege data* injungerent , in extero , & quidem in Germanorum legato *voluntariam manerum abstinentiam* cognoscerent.

XI. Non audeo etiam asserere, quanquam si verum esset, omnino inter onera foret numerandum , *quod morientium in Aula Casarea Statuum legatorum hereditatem Mareschallus arripiat, sibi-que retineat trientem*, ita legatus *Culmbacensis* in Comitibus A. 1641. dicebat, *er wäre es so von andern berichtet worden / hielte es aber vor keinen Grund / solte es so seyn / hette man billich Ursache sich darüber zu beschweren.* Factum quoque est, ut propterea inter ipsum ac *Curiensem* disceptatio oriretur, sicut apparet ex *a. His Sessionis d. 17. 27. Septembris habitæ*, existimante *Curienti*, als ob der *Culmbachische* solches

solches das Hoff- Marschallen- Ampt bezüch-
 tigen wolt. addidit tamen Culmbacensis,
 man könnte exempel darthun: regessit ille, er
 möchte solches gern leiden / daß es genennet wür-
 de / könnte er sich vielleicht desselbigen Falls / und
 wie die Umstände beschaffen / errütern / den ihm
 nicht bewust / daß in der Zeit / als Er Hoff-
 Marschall- Ampt Secretarius, dergleichen sol-
 te practicirt worden seyn / von dem was vor ihm
 passirt, wolte Er nicht sprechen / doch ein solches
 auch nicht präsumiren. Vid. *Londorp. Cont. p. V.*
l. 1. p. 682. 684. sane in aliquibus regionibus adve-
 nis id usu venire, ut eorum bona, si moriuntur,
 in fiscum redigantur, quod jus Albanagii vocant,
 verum universalem exceptionem esse in legatis,
 pridem notavit *Houvelius* Anglus *de legat. l. 4.*
 nam quod *Giavatinæ* Venetiæ apud Magnum *Ve-*
zirium Residentis, A. 1667. defuncti, pecuniæ,
 quas à Republica habebat, & supellex cætera,
 auferebatur, uti *Diario Europ. part. XIX. p. 16.* de-
 scriptum est, inter barbaros utique mores debet
 referri, unde juris regulas nemo æstimaverit.
 Cæterum cum in Imperio nostro publica lego-
 anth. omnes peregrini C. Commun. de Success. satis
 prospectum sit quibuscunque etiam peregrinis,
 advenis, hospitiibus, heic morituris, ut liberam
 habeant testandi facultatem, vel si intestati dece-
 dant, bona heredibus ab intestato conserventur,
 nulla apparet ratio, quare in civibus, quales uti-

quæ sunt legati Statuum, quocumque demum intra Imperium mittantur, secus quicquam possit obtrudere. Conf. *Besale de legat. c. 3. §. 13.*

XII. Quemadmodum vero privilegia sæpe, ita & onera quandoque habent legati, in hoc vel illo loco peculiariter, quale est in Moscovia, quod ad legatum liber aditus cuilibet non permittatur, unde cum legationi Suecicæ A. 1674. id concederetur, veluti in magni beneficii rationem imputatum est; vid. *Diar. Europ. p. XXXI. p. 167.* In ejusmodi autem locis, Germaniæ principum legatorum cum cæteris, communem esse causam, per se manifestum est.

CAPUT. XXIII.

*De Receptione legatorum aliorum
tam ad totum Imperium, quam singulos
Status missorum.*

- I. Circa audiendos legatos externos sententia Hippolithi à lapide quanam.
- II. Quatenus vera sit.
- III. Quomodo in Comitibus soleant audiri.
- IV. Aliquando inter gravamina erat, Exterorum legatos arceri à Comitibus.
- V. Recipere & audire externos ad Imperium missos legatos Imperator solus potest, soletque; non vero contrahere aut concludere.
- VI. Quomodo habeantur in Comitibus.
- VII. Non permittitur, ut rebus Imperii se immisceant,

sciant, aut armati in publicis conventibus compareant.

III. Etiam singuli Statui recipiant legatos ab omnibus ad quos illi mittunt.

IV. De ceremoniis in receptionibus, audientis, tractationibus, dimissionibus heic receptis.

I. Diximus Jus legationum Statuum duobus capitibus absolvi, quorum unum missionem propriam, reliquum receptionem aliorum legatorum contineat, de priori, quod maxime huc pertinet, satis dictum est, posterius breviter expedientius. Et quidem ad totum Imperium missos quis audire possit, discrepant: Hippolithus à Lapide p. 1. c. 14. s. 2. n. 10. iterum Imperatoris partes extenuat, quod sicut nullos de re communi legatos solus mittere possit, ita nec missos, privatim solus audire debeat, sed in publicis Imperii Conventibus, presentibus universis Ordinibus, quamquam Conringius quoque Dissertatione de negot. Convent. Imp. th. 109. & Lehmannus Chron. Spir. t. 2. c. 39. ac l. 7. c. 124. ita sentiant; Boaclerius autem in animadversionibus ad nominatum Hippolithi locum, à missione legatorum, ad receptionem auditionemque argumentum duci non posse, existimat.

II. Id quidem concedi potest, solere fieri, ut legati exterorum, qui in aula Cæsarea adveniunt eo tempore, quo universalia comitia celebrantur, aliquando huc remittantur, præsertim si de negotio tali agatur, quod in solius Cæsaris potestate non est constitutum, quo pertinet exem-

plum Turcici legati A. 1641. mense Augusto causa faciendæ pacis Viennam venientis, qui Ratisbonam ire, atque res suas ibidem agere iussus est. Novimus etiam interdum exteros suapte sponte, prætesita aula Cæsarea, statim ad Comiticia, si qua habeantur, suos dimittere, cujus rei specimen præter alia, legatio Caroli Magni Britann. Regis, iisdem Comiticiis, pro amica compositione causæ Palatinæ, & restitutione Caroli Ludovici, Nepotis, in Electoratum, facta, præbere potest; atque ita seorsim quandoque adornatis ad *Status credentialibus* instructos ejusmodi legatos, constat, uti initio præsentium Comitiorum, Gallicus, cujus *credentiales Londorpius Cont. p. VIII l. 9. c. 172.* exhibet.

III, Quibus casibus diversimode etiam solent audiri, quandoque *in pleno*, ab universis Electoribus, Principibus ac cæteris Statibus, uti in legatione Turcica modo nominata tum factum esse, constat, ex formula *propositionis*, apud *Londorp. Cont. p. IV. l. 2. c. 21.* alias per *Deputatos trium Collegiorum*; specimen in legato Gallico ad Comiticia superiora A. 1653. vide apud *Austaxem der Grundy. part. 2. c. 7. p. 167.* quamvis hunc morem observantiz Imperii ac statuum dignitati fere non convenire, eò tẽpore multos existimasse, in super addat: interdum etiam *soli Moguntino Directorio* negotiũ hoc committi, notat *Joachimus Hagemeierus de Comit. Imp. Germ. c. 9. p. 62.* sicut inter sua privilegia id quoque refert Elector, quod *etiam Externi legati & Residentes Agentesque suas res eidem pri-*

num exponant, uti apparet ex monumento apud *Bæclerum Not. S. R. I. p. 98. n. 14.*

IV. Ast hæc omnia ex necessitate publici juris fieri, aut Imperatorem ad id præcise adstringi, nondum est evictum, quod enim superiori seculo, aliquoties & nominatim in literis Mauritiæ ad Imperii Ordines, inter gravamina, & tanquam contra morem Imperii factum, ponitur, legatos exteriorum Regum longe prohiberi à publicis Conventionibus, apud *Steidanum l. XXIV. Commentariarum Conf. eundem l. VIII. p. 207. & l. XV p. 406.* id aliam habet interpretationem, & ex Statu illorum temporum dijudicandum est, quo adversus Ordinum libertatem maximopere valere ejusmodi prohibitio credebatur, arcendis nimirum illis, qui oppressorum causæ intervenire poterant: in præjudicium Statuum. Exteros legatos à Comitibus prohibere, utique legibus moribusque publicis adversatur, ast à solo Cæsare eodem vel aula sua vel in Comitibus audiri, nequaquam.

V. Sed distinguenda sunt, quæ rem videntur difficile reddere: nã aliud est an Imperator solus audire legatos, aliud an concludere aliquid possit, sine ordinum consensu: quod receptionem & auditionem attinet, in eo, nulla omnino Capitulatione restrictum esse jus Imperatoris, non solum de jure certum est, uti præter *Bæclerum Not. S. R. § lib. XIX. c. 2.* ostenderunt *Schuzius prælect. Jur. publ. l. 2. tit. 2. post. 34.* & *Stamlerus de Reservat. §. 50. n. 6.* sed & praxi convenire, vidimus

superioribus Comitibus A. 1653. exemplis *Anglicæ & Polonicæ* legatorum, qui ab Imperatore & Imperio quædam flagitabant, ille supplicias pro restituendo Rege suo, cum regno pulso, hic contra Cosacos ac Tartaros auxilia, eorum tamen literæ credenciales sibi Cæsari erant inscriptæ, solum Cæsar eos audiebat, ad solum Cæsarem Memorialia sua dirigebant, uti docent exempla apud *Londorp. Cont. p. VII. l. 5. c. 65. c. 68. 69.* nec quæquam repugnasse Status leguntur. Verum *contra-* *here* aut *concludere* sine Ordinum consensu Imperator nequit, si agatur de re ad Comitibus spectante; hinc *Memorialia* sibi exhibita, quibus res suas negotiabantur Legati illi, Directorio Moguntino per *Decreta* subinde solebat insinuare, damit *Jhr. Majest. Sic (ordines) ihr hochver-* *nehmlichstes Gutachten fordersamst eröffnen mögen / wessen die Botschaffter wegen der begehrten Reichs-Hülff / zubescheidē.* Status quoque in *conclusis* suis, istam facultatem palam sibi vindicasse vidimus, eo argumento, *dass es eine vor gesammte Stände gehörige Sache sey /* sicut vicissim constat ex *Londorp. Cont. p. VII. l. 6. c. 159. 160.* Nimirum circa *modum* exercendi hujus juris prærogativam Cæsari competere supra ostendimus, quo præsens quoque annotatio debet pertinere. Cæterum eadem ratione quâ audiuntur, etiam *dimitti* legatos aut significari usdem Imperii decreta ac postu-